Текущая редакция (с изменениями и дополнениями: от 06.07.2018 г. №
240, от 28.05.2021 г. № 169)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 октября 2013 года                                                                                        № 258

Об утверждении Положения
о порядке погашения учредительных документов юридических лиц

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), Законом
Приднестровской Молдавской Республики от 11 июня 2007 года № 222-З-IV
«О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 07-25),
в целях утверждения Положения о порядке погашения учредительных
документов юридических лиц Правительство Приднестровской Молдавской
Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о порядке погашения учредительных
документов юридических лиц согласно Приложению к настоящему
Постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня признания
утратившим силу Указа Президента Приднестровской Молдавской Республики
от 23 октября 2007 года № 704 «Об утверждении Положения о порядке
погашения учредительных документов и свидетельств о государственной
регистрации юридических лиц, свидетельств о государственной регистрации
филиалов (представительств) юридических лиц, индивидуальных предпринимателей
и крестьянских (фермерских) хозяйств» (САЗ 07-44) с дополнениями,
внесенными Указом Президента Приднестровской Молдавской Республики
от 24 февраля 2010 года № 99 (САЗ 10-8).

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                 Т.ТУРАНСКАЯ

- 2 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 28 октября 2013 года № 258

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке погашения учредительных документов

юридических лиц

1. Общие положения

1. Положение о порядке погашения учредительных документов
юридических лиц разработано в соответствии с Законом Приднестровской
Молдавской Республики от 11 июня 2007 года № 222-З-IV «О государственной
регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей
в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 07-25) (далее – Закон
«О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей в Приднестровской Молдавской Республике»).

2. Настоящее Положение устанавливает порядок погашения
учредительных документов юридических лиц в связи с их реорганизацией в
формах слияния, присоединения, разделения, преобразования, порядок
погашения учредительных документов юридических лиц в связи с их
ликвидацией или исключением из государственного реестра юридических лиц
недействующего юридического лица по решению регистрирующего органа,
порядок погашения учредительных документов юридического лица и
зарегистрированных ранее изменений в них в связи с государственной
регистрацией учредительных документов юридического лица в новой
редакции.

3. Погашение учредительных документов юридического лица
представляет собой действия государственных регистраторов регистрирующего
органа и его территориальных подразделений (далее – регистрирующий орган),
направленные на удостоверение факта недействительности учредительных
документов юридического лица.

Одновременно с погашением учредительных документов юридического
лица, представленных заявителем, регистрирующий орган осуществляет
погашение соответствующих учредительных документов юридического лица,
находящихся в регистрационном деле юридического лица.

В случае непредставления в регистрирующий орган учредительных
документов юридического лица в связи с их утратой регистрирующий орган
осуществляет погашение учредительных документов юридического лица,
находящихся в регистрационном деле юридического лица.

4. Погашение учредительных документов юридического лица
оформляется путем проставления государственным регистратором

- 3 -

регистрирующего органа на указанных документах штампа (надписи)
о недействительности, при наличии которого документ считается
недействительным. В содержании штампа (надписи) о недействительности
указываются дата погашения, фамилия, инициалы, подпись государственного
регистратора регистрирующего органа, осуществившего погашение
документов.

5. Погашенные регистрирующим органом учредительные документы
юридических лиц возвращаются заявителям в сроки, установленные Законом
«О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей в Приднестровской Молдавской Республике».

2. Порядок погашения учредительных документов
в связи с реорганизацией юридического лица в формах слияния,

присоединения, разделения и преобразования

6. Для государственной регистрации юридических лиц, реорганизуемых
в форме слияния, в регистрирующий орган по месту нахождения вновь
возникающего в результате слияния юридического лица, представляются
оригиналы учредительных документов, включая все зарегистрированные
изменения к ним (далее – оригиналы учредительных документов), юридических
лиц, прекращающих свою деятельность в результате реорганизации в форме
слияния, а в случае их утраты – официальная публикация об утрате этих
документов.

При осуществлении государственной регистрации юридических лиц
в связи с реорганизацией в форме слияния регистрирующий орган погашает
оригиналы учредительных документов юридических лиц путем проставления
на титульном листе учредительных документов юридических лиц штампа
(надписи) о недействительности с отметкой «Недействительно в связи
с реорганизацией юридического лица в форме слияния» и возвращает
заявителям погашенный оригинал учредительных документов юридических
лиц, прекративших свою деятельность в результате реорганизации в форме
слияния.

7. Для государственной регистрации юридических лиц, реорганизуемых
в форме присоединения, в регистрирующий орган по месту регистрации
юридического лица, к которому присоединяются юридические лица,
представляются оригиналы учредительных документов всех юридических лиц,
прекращающих свою деятельность в результате реорганизации в форме
присоединения, а в случае их утраты – официальная публикация об утрате этих
документов.

При осуществлении государственной регистрации юридических лиц
в связи с реорганизацией в форме присоединения регистрирующий орган
погашает оригиналы учредительных документов юридических лиц путем
проставления на титульном листе учредительных документов юридических лиц
штампа о недействительности с отметкой «Недействительно в связи
с реорганизацией юридического лица в форме присоединения» и возвращает

- 4 -

заявителям погашенный оригинал учредительных документов юридических
лиц, прекративших свою деятельность в результате реорганизации в форме
присоединения.

8. Для государственной регистрации юридического лица,
реорганизуемого в форме разделения, в регистрирующий орган по месту
нахождения реорганизуемого юридического лица представляются оригиналы
учредительных документов юридического лица, прекращающего свою
деятельность в результате реорганизации в форме разделения, а в случае
их утраты – официальная публикация об утрате этих документов.

При осуществлении государственной регистрации юридического лица
в связи с реорганизацией в форме разделения регистрирующий орган погашает
оригиналы учредительных документов юридического лица путем проставления
на титульном листе учредительных документов юридического лица штампа
(надписи) о недействительности с отметкой «Недействительно в связи
с реорганизацией юридического лица в форме разделения» и возвращает
заявителю погашенный оригинал учредительных документов юридического
лица, прекратившего свою деятельность в результате реорганизации в форме
разделения.

9. Для государственной регистрации юридического лица,
реорганизуемого в форме преобразования, в регистрирующий орган по месту
нахождения юридического лица, прекращающего свою деятельность
в результате реорганизации в форме преобразования, представляются
оригиналы учредительных документов юридического лица, прекращающего
свою деятельность в результате реорганизации в форме преобразования,
а в случае их утраты – официальная публикация об утрате этих документов.

При осуществлении государственной регистрации юридического лица
в связи с реорганизацией в форме преобразования регистрирующий орган
погашает оригиналы учредительных документов юридического лица путем
проставления на титульном листе учредительных документов юридического
лица штампа (надписи) о недействительности с отметкой «Недействительно
в связи с реорганизацией юридического лица в форме преобразования»
и возвращает заявителю погашенный оригинал учредительных документов
юридического лица, прекратившего свою деятельность в результате
реорганизации в форме преобразования.

3. Порядок погашения учредительных документов
юридического лица в связи с его ликвидацией

или исключением из государственного реестра юридических лиц
недействующего юридического лица
по решению регистрирующего органа

10. Для государственной регистрации юридического лица в связи с его
ликвидацией в регистрирующий орган по месту нахождения ликвидируемого
юридического лица представляются оригиналы учредительных документов

- 5 -

ликвидируемого юридического лица, а в случае их утраты – официальная
публикация об утрате этих документов.

11. При осуществлении государственной регистрации юридического лица
в связи с его ликвидацией регистрирующий орган погашает оригиналы
учредительных документов ликвидированного юридического лица путем
проставления на титульном листе учредительных документов
ликвидированного юридического лица штампа (надписи) о недействительности
с отметкой «Недействительно в связи с ликвидацией юридического лица»
и возвращает заявителю погашенный оригинал учредительных документов
ликвидированного юридического лица.

12. При исключении из государственного реестра юридических лиц
недействующего юридического лица по решению регистрирующего органа
регистрирующий орган погашает находящиеся в регистрационном деле
учредительные документы юридического лица путем проставления
на титульном листе его учредительных документов штампа (надписи)
о недействительности с отметкой «Недействительно».

4. Порядок погашения учредительных документов
юридического лица в связи с изменением

его наименования и (или) места нахождения

13. Для осуществления государственной регистрации юридического лица
в связи с изменением его наименования и (или) места нахождения
в регистрирующий орган по месту регистрации юридического лица
представляются оригиналы учредительных документов юридического лица,
а в случае их утраты – официальная публикация об утрате этих документов.

14. При осуществлении государственной регистрации юридического лица
в связи с изменением его наименования и (или) места нахождения
регистрирующий орган погашает оригиналы учредительных документов
юридического лица путем проставления на титульном листе оригинала
учредительных документов штампа (надписи) о недействительности с отметкой
«Недействительно» и возвращает заявителю погашенный оригинал
учредительных документов юридического лица.

5. Порядок погашения учредительных документов
юридического лица в связи с государственной регистрацией

учредительных документов юридического лица в новой редакции

15. Для осуществления государственной регистрации учредительных
документов юридического лица в новой редакции в регистрирующий орган
по месту нахождения юридического лица представляются оригинал
ранее зарегистрированной редакции учредительных документов, а в случае
их утраты – официальная публикация об утрате этих документов.

16. При осуществлении государственной регистрации учредительных
документов юридического лица в новой редакции регистрирующий орган

- 6 -

погашает ранее зарегистрированную редакцию учредительных документов
путем проставления на титульном листе ранее зарегистрированной редакции
учредительных документов штампа (надписи) о недействительности с отметкой
«Недействительно» и возвращает заявителю погашенный оригинал
учредительных документов.